
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

Il Dirigente Generale  

 

DDG N.852 del 09/03/2016 
 

OGGETTO. 
Avviso 4/2015: nomina della Commissione di valutazione tecnica delle proposte formative 

ritenute ammissibili ai sensi dell’articolo 10 del richiamato Avviso n. 4/2015, composta da: 

1. Dott. Maria Rosa Milazzo componente, con funzione di Presidente; 

2. Angela Alagna componente; 

3. Domenica Fazzi 

4. Francesco Paolo Lo Curcio componente; 

5. Loredana Martorana componente; 

6. Caterina Noto componente; 

7. Rosanna Tusa componente; 

8. Grazia Zaccaria componente; 

9. Giuseppe Vizzini componente. 

 

 
L’atto si compone di 4 pagine 

 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

 

 

 

DDG N.852 del 09/03/2016 
 

 
Via Regione Siciliana, 33 
90129  Palermo 

Tel. +39 091 7073079 
Fax +39 091 7074564 

e-mail: 
giuseppa.picone@regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

    

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
    A.d.G.  PO-FSE 2014-2020 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale n. 10 del 15 maggio 2000, concernente “Disciplina del personale 
regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la Legge regionale n. 5 del 5 aprile 2011 recante “Disposizioni per la trasparenza, la 
semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione 
delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 
organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione 
regionale”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del 
Consiglio; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che 
stabilisce norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca per quanto riguarda le metodologie per il sostegno in materia di cambiamenti 
climatici, la determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento 
dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di 
investimento europei; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 
recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio per quanto riguarda le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi 
dei programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di 
informazione e di comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione 
dei dati; 

VISTO l'accordo di partenariato di cui all’articolo 14 del regolamento (UE) n. 1303/2013, approvato 
dalla CE il 29 ottobre 2014 con decisione CCI 2014IT16M8PA001; 

VISTO il Programma Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014-2020 per il sostegno del Fondo 
sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" 
per la regione Sicilia in Italia (di seguito, anche “PO FSE”); Decisione di esecuzione della 
Commissione europea del 17.12.2014 CCI 2014IT05SFOP014; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 349 del 10 dicembre 2014, che adotta il Programma 
operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 per il sostegno del Fondo sociale europeo 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

 

 

 

DDG N.852 del 09/03/2016 
 

 
Via Regione Siciliana, 33 
90129  Palermo 

Tel. +39 091 7073079 
Fax +39 091 7074564 

e-mail: 
giuseppa.picone@regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

    

 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la regione 
Sicilia; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 39 del 26 febbraio 2015, che apprezza il Programma 
operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 per il sostegno del Fondo sociale europeo 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" in quanto 
recepisce le osservazioni presentate l’11 dicembre 2014 dalla Commissione Europea 
relativamente all’innalzamento della dotazione finanziaria della quota comunitaria destinata alla 
priorità di investimento 8.iv “l’uguaglianza tra uomini e donne in tutti i settori, incluso l’accesso 
all’occupazione e alla progressione della carriera, la conciliazione fra vita professionale e vita 
privata e la promozione della parità di retribuzione per uno stretto lavoro o un lavoro  di pari 
valore”; 

VISTO il documento Guida alle opzioni semplificate in materia di costi (OSC) – Fondi strutturali e 
di investimento europei (Fondi SIE) – Commissione Europea EGESIF_14-0017; 

VISTO il Vademecum per l’attuazione del Programma Operativo Regione Siciliana FSE 2007-
2013, nella versione attualmente in vigore (di seguito, anche, “Vademecum”); 

VISTO il Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del Programma Operativo Regione 
Siciliana FSE 2007-2013, nella versione attualmente in vigore; 

VISTI i Criteri di selezione delle operazioni a valere sul FSE per il periodo 2014-2020, approvati 
dal Comitato di Sorveglianza del PO FSE 2014-2020 in data 10 giugno 2015; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 25 del 1 ottobre 2015, recante approvazione del Regolamento 
Accreditamento 2015, pubblicato nella GURS n. 44 del 30 ottobre 2015;  

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 30 aprile 1991 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Protocollo d'Intesa tra la Regione Siciliana e il Comando regionale della Guardia di 
Finanza ai fini del coordinamento dei controlli e dello scambio di informazioni in materia di 
finanziamenti dei Fondi strutturali comunitari; 

VISTE le “Linee Guida per la realizzazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Professionale 
nel territorio della Regione Siciliana”, approvate con Deliberazione della Giunta Regionale della 
Regione Sicilia n. 212 del 10 luglio 2014;  

VISTO il D.D.G. n. 8193 del 02/11/2015, pubblicato nella G.U.R.S. n. 46 del 06/11/2015, con cui, 
inter alia, è stato approvato l’Avviso pubblico n. 4/2015, “Avviso per la realizzazione dei percorsi 
formativi di istruzione e formazione professionale – seconda, terza e quarta annualità a.s.f. 2015-
2016 – Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione – Programma Operativo della Sicilia 
– Fondo Sociale Europeo 2014-2020”; 

VISTO il D.D.G. n. 8580 del 13/11/2015, pubblicato nella G.U.R.S. n. 48 del 20/11/2015,  di 
approvazione degli allegati dell’Avviso n. 4/2015;  

VISTO il D.D.G. n. 9639 del 07/12/2015 pubblicato nella G.U.R.S. n. 52 del 14/12/2015, di rettifica 
e proroga dell’Avviso n. 4/2015, che ne ha disposto la proroga del termine di scadenza per la 
presentazione delle domande entro e non oltre le ore 13.00 del 7 gennaio 2016; 

VISTO il D.D.G. n. 10474 del 24/12/2015 pubblicato nella G.U.R.S. n. 55 del 31/12/2015, di 
ulteriore proroga del termine di scadenza per la presentazione delle domande dell'Avviso n. 
4/2015, entro e non oltre le ore 13.00 del 15 gennaio 2016; 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

 

 

 

DDG N.852 del 09/03/2016 
 

 
Via Regione Siciliana, 33 
90129  Palermo 

Tel. +39 091 7073079 
Fax +39 091 7074564 

e-mail: 
giuseppa.picone@regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

    

 

PRESO ATTO della documentazione acquisita dal Dirigente Generale del Dipartimento 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale in riscontro a quanto richiesto con nota prot. 
n.78742 del 27/10/2015 avente ad oggetto l’invito ai Dirigenti ed il personale assegnato alle 
rispettive strutture di fornire con apposita autocertificazione le informazioni utili ad asseverare 
quanto disposto all’art. 5 “Trasparenza negli interessi finanziari” dell’Allegato A del C.C.R.L. del 
personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui all’art.1 della legge 
regionale n. 10/2000 e art.5 “Trasparenza negli interessi finanziari” dell’Allegato D del C.C.R.L. del 
comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della legge regionale 
n. 10/2000; 

VISTA la nota prot. n. 86946 del 25/11/2015 con la quale il RUP dell’Avviso 4/2015 rappresenta 
l’esigenza di avviare le procedure per costituire una Commissione di valutazione tecnica per il 
predetto Avviso con personale del Dipartimento esperto nel settore dell’istruzione di base e 
dell’obbligo formativo; 

VISTA la nota prot. n. 6355 del 04/02/2016 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale ha invitato i funzionari direttivi e gli istruttori 
direttivi del Dipartimento, in possesso di adeguata competenza in materia di istruzione di base ed 
obbligo formativo, a presentare apposita istanza corredata da curriculum vitae, per la costituzione 
della Commissione di valutazione tecnica delle proposte formative ritenute ammissibili ai sensi 
dell’articolo 10 del richiamato Avviso n. 4/2015; 

CONSIDERATO che in riscontro all’invito di cui alla richiamata nota prot. n. 6355 del 04/02/2016, è  
pervenuta una sola istanza di candidatura da parte di istruttore direttivo, assunta al prot. n. 13560 
del 03/03/2016; 

VISTO il D.D.G. n. 183 del 27/01/2016 con cui, ai sensi dell’art. 10 del richiamato Avviso n. 4/2015, 
sono stati designati i soggetti incaricati di verificare l’ammissibilità delle proposte progettuali 
presentate; 

VISTO il D.D.G. n. 785 del 03/03/2016 di approvazione in via provvisoria degli esiti della fase di 
verifica dell’ammissibilità delle proposte progettuali presentati a valere sull’Avviso n. 4/2015, 

pubblicato sul sito www.regione.sicilia.it e sul sito www.sicilia-fse.it; 

VISTO che l'Avviso 4/2015 di che trattasi si riferisce alle a.s.f. 2015/2016; 

RITENUTO di dover procede, nelle more della ammissibilità definitiva, e per le ragioni di cui sopra 
motu alla nomina quali componenti della Commissione di valutazione tecnica delle proposte 
formative ritenute ammissibili ai sensi dell’articolo 10 del richiamato Avviso n. 4/2015 

1. Dott. Maria Rosa Milazzo componente, con funzione di Presidente; 

2. Angela Alagna componente; 

3. Domenica Fazzi componente; 

4. Francesco Paolo Lo Curcio componente; 

5. Loredana Martorana componente; 

6. Caterina Noto componente; 

7. Rosanna Tusa componente; 

8. Grazia Zaccaria componente; 

9. Giuseppe Vizzini componente. 

http://www.regione.sicilia.it/
http://www.sicilia-fse.it/


Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale 
Dipartimento dell'istruzione e della formazione professionale 

 

 

 

DDG N.852 del 09/03/2016 
 

 
Via Regione Siciliana, 33 
90129  Palermo 

Tel. +39 091 7073079 
Fax +39 091 7074564 

e-mail: 
giuseppa.picone@regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

    

 

 

 

DECRETA 

 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 

 

ART. 1 

E’ nominata la Commissione di valutazione tecnica delle proposte formative ritenute ammissibili ai 

sensi dell’articolo 10 del richiamato Avviso n. 4/2015, composta da: 

1. Dott. Maria Rosa Milazzo componente, con funzione di Presidente; 

2. Angela Alagna componente; 

3. Domenica Fazzi componente; 

4. Francesco Paolo Lo Curcio componente; 

5. Loredana Martorana componente; 

6. Caterina Noto componente; 

7. Rosanna Tusa componente; 

8. Grazia Zaccaria componente; 

9. Giuseppe Vizzini componente. 

 

ART. 2 

È fatto obbligo ai componenti della Commissione di valutazione tecnica di cui al precedente art. 1, 

di confermare all’atto di insediamento le dichiarazioni rese in riscontro a quanto richiesto con nota 

prot. n.78742 del 27/10/2015. 

 
ART. 3 

 
Per i componenti della Commissione di valutazione tecnica di cui al precedente art. 1, non sono 
previsti compensi, rimborsi spese, o indennità di alcun genere. 
 

ART. 4 
 

Il presente provvedimento sarà notificato a tutti i componenti della commissione di valutazione 
tecnica sopra individuati. Sarà altresì pubblicato sul sito Ufficiale del Dipartimento Regionale 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale all'indirizzo www.regione.sicilia.it e sul sito del 
Fondo Sociale Europeo all'indirizzo www.sicilia-fse.it. 
 

ART. 5 
 

Il presente provvedimento non è soggetto al controllo della Ragioneria Centrale. 
 
          
 
                 firmato 

Il Dirigente Generale  
                                  Gianni Silvia 


